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Vážený pane doktore, 
 
děkuji za závěrečné stanovisko týkající se vyřízení stížnosti pana na výši účtované úhrady 
za mimořádně rozsáhlé vyhledání informací. Níže si dovoluji uvést stanovisko Městského úřadu Kolín: 
 

Městský úřad Kolín bere Vaše závěry na vědomí. Připouštíme, že v oznámení o výši úhrady došlo 
ke zbytečné formální nepřesnosti, pokud jde o kopírování znění původní žádosti. Tato technická 
chyba však nijak neovlivnila podstatu poskytovaných informací, ani správnost postupu při jejich 
vyhledání. Částka byla stanovena na základě opravné a aktuální verze žádosti a odpovídala skutečně 
provedeným úkonům, které byly k vyhledání informací nezbytné. Tento postup považujeme 
za zákonný a přiměřený. 
 

Ve věci stanovení úhrady trváme na tom, že náklady byly stanoveny správně a odpovídajícím 
způsobem. Žádost, ze které úřad vycházel, považujeme za platně a jasně formulovanou. Zpracování 
požadovaných informací vyžadovalo mimořádné rozsáhlé vyhledávání v několika spisových 
agendách, na což byla úhrada v souladu se zákonem vyčíslena. 
 

Úhrada ve výši 1 500 Kč byla žadatelem uhrazena v roce 2024, tedy v předchozím účetním období. 
Vrácení této částky by bylo z pohledu účetní evidence problematické a obtížně odůvodnitelné – 

úhrada byla vystavena v souladu s platnou legislativou a byla zaúčtována jako příjem za službu 
skutečně poskytnutou. Neexistuje relevantní právní ani věcný důvod, který by nyní umožnil vrácení 
částky bez porušení zásad řádného účetnictví. 
 

Zároveň připomínáme, že město je povinno postupovat jako řádný hospodář a chránit veřejné 
prostředky. V daném případě šlo o mimořádně rozsáhlé vyhledávání informací, které si vyžádalo 
značný časový rozsah práce několika zaměstnanců, a proto byla úhrada stanovena a vyúčtována 
v souladu s § 17 odst. 1 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění 
pozdějších předpisů. 
 

Městský úřad přijal nápravná opatření, která dle našeho názoru odpovídají charakteru pochybení 
a dostatečně zajišťují, aby k podobným administrativním nedostatkům v budoucnu nedocházelo. 
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Konkrétně došlo k proškolení zaměstnanců a doplnění metodiky pro vyhotovení úředního záznamu 
s odůvodněním rozsahu prací a časové náročnosti. 
 

Současně si dovolujeme sdělit, že nepovažujeme za vhodné, aby ve stanovisku veřejného ochránce 
práv byly obsaženy formulace, které by bylo možné vnímat jako nátlak či výhrůžku zahájením 
přezkumného řízení nebo zveřejněním případu včetně jmen osob oprávněných jednat jménem 
městského úřadu. Vážíme si úlohy ochránce práv, avšak domníváme se, že i mezi úřady by měla být 
zachována věcná a respektující komunikace. 
 

S ohledem na výše uvedené neshledáváme důvod k vrácení vyúčtované částky stěžovateli. Nadále 
považujeme náš postup v této věci za zákonný a přiměřený. 
 

 

S pozdravem 

 

 

otisk úředního razítka 

 

 

 

 

Mgr. Michael Kašpar  
starosta města Kolína 
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